เจคอบ กริมม์ (Jacob Grimm) ได้เสนอผลงานการค้นคว้าเปรียบเทียบรูปแบบของนิทานของยุโรปและอินเดียเรื่อง *Deutsche Mythologie* เมื่อปี ค.ศ. 1835 นอกจากนี้ ขอบข่ายของการศึกษายังครอบคลุมไปถึงแก่นแท้ของ

^{*} ดูรายละเอียดจาก สุรางค์ศรี ดันเสียงสม "สถานภาพ "ญี่ปุ่นศึกษา" ในประเทศไทย พ.ศ. 2500-2535 (ค.ศ. 1957-1992)", *อักษรศาสตร์* ปีที่ 30 (มกราคม-มิถุนายน 2544): 16-37.

อารยธรรมยุโรป พื้นฐานจิตวิญญาณของชาวยุโรปก่อนที่จะได้รับอิทธิพลจากศาสนาคริสต์ แนวโน้มดังกล่าวเริ่มปรากฏให้เห็นในประเทศญี่ปุ่นเช่นกัน โมะโตะโอะริ โนะรินะงะ (ค.ศ.1730-1801) นักปราชญ์ผู้สนใจศึกษาวัฒนธรรมญี่ปุ่นโบราณ

ประวัติอารยธรรมญี่ปุ่น. กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2539.

ยศ สันตสมบัติ. มนุษย์กับวัฒนธรรม. กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2537.

ศิราพร ฐิตะฐาน ณ ถลาง. ในท้องถิ่นมีนิทานและการละเล่น. กรุงเทพมหานคร: มติชน, 2537.

สุรงค์ศรี ตันเสียงสม "สถานภาพ "ญี่ปุ่นศึกษา" ในประเทศไทย พ.ศ. 2500-2535 (ค.ศ. 1957-1992)", วารสารอักษรศาสตร์ ปีที่ 30(มกราคม-มิถุนายน 2544): 16-37.

ภาษาญี่ปุ่น (เฉพาะเล่มที่มีการอ้างอิงเนื้อหา)

加藤秀俊 1967 「世相史研究序説」 (加藤秀俊・代表『明治・大正・昭和史世相史』所収)。

平山和彦 1992 「民俗学方法論の課題」 (同『伝承と慣習の論理』所収、吉川弘文館)。

宮田登 1990 『民俗学』 (放送大学教育振興会)。

宮田登 1994 「民俗学」 『文化人類学辞典』 (弘文堂)。